
4 QUARTA - FEIRA, 24 - JANEIRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar IVONALDO FERREIRA DE MELO do cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Regional, Símbolo DGA, 
da Secretaria de Estado de Articulação Política, devendo ser assim 
considerado a partir de 23 de janeiro de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar, a pedido ELMORANE BRITO MARTINS COELHO 
do cargo em comissão de Assessor Sênior, Símbolo DAS-1, da Secre-
taria de Estado de Articulação Política, devendo ser assim considera-
do a partir de 23 de janeiro de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Processo nº 
154557/2023-PMMA,

RESOLVE

Transferir para a Reserva não Remunerada da Polícia Mi-
litar do Estado do Maranhão, o CB PM Nº 640/14 – GUTIERRY 
NEPONUCENO PASSOS, Matrícula nº 2430361, ID nº 821652, de 
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 123 da Lei nº 6.513, de 30 de novem-
bro de 1995, devendo ser assim considerado a partir de 27 de julho 
de 2023.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear o integrante do quadro abaixo para compor o Con-
selho de Gestão Estratégica das Políticas Públicas de Governo, regido 
pela Lei Estadual nº 9.982, de 04 de fevereiro de 2014:

NOME REPRESENTAÇÃO

CLAYTON NOLETO SILVA

REPRESENTANTES DA SO-
CIEDADE CIVIL OU PROFIS-
SIONAIS DE INSTITUIÇÃO 
PÚBLICA OU PRIVADA

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear o integrante do quadro abaixo para compor o Con-
selho de Gestão Estratégica das Políticas Públicas de Governo, regido 
pela Lei Estadual nº 9.982, de 04 de fevereiro de 2014:

NOME REPRESENTAÇÃO

AUGUSTO CESAR 
BASTOS LOBATO

REPRESENTANTES DA SOCIE-
DADE CIVIL OU PROFISSIO-
NAIS DE INSTITUIÇÃO PÚBLI-
CA OU PRIVADA

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício 2341 -GAB/
SEDIHPOP, datado de 18 de dezembro de 2023,  da Secretaria de 
Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Nomear ELIVÂNIA ESTRELA AIRES para um mandato 
de 2 (dois) anos, como Ouvidora da Segurança Pública, da Ouvidoria 
de Segurança Pública do Estado do Maranhão, da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública – SSP.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 24 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil


